ЭКОНОМИЧЕСКИМ СУД МИНСКОМ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о наложении административного взыскания

25 июля 2017 года Дело №178-10Ап/2017
г. Минск

Экономический суд Минской области в составе судьи Бенчук Тамары
Алексеевны, при секретаре судебного заседания - помощнике судьи
Павловской Виктории Николаевне; с участием представителей: Управления по
санации и банкротству по г.Минску и Минской области Министерства
экономики Республики Беларусь - Полякова Глеба Викторовича, доверенность
от 13.03.2017; лица, в отношении которого ведется административный
процесс, - Дребезовой Оксаны Анатольевны; Шепитько Виталия Сергеевича,
адвоката, ордер №5 от 24.07.2017; рассмотрев в открытом судебном заседании
в помещении экономического суда Минской области поступившие из
Управления по санации и банкротству по г. Минску и Минской области
Министерства экономики Республики Беларусь материалы административного
дела в отношении руководителя общества с дополнительной ответственностью
«Дребезова и партнеры» Дребезовой Оксаны Анатольевны, 15 сентября 1977
года рождения, место рождения: г.Брест, паспорт МР2977410, выдай
17.10.2011 Октябрьским РУВД г.Минска, личный номер 4150977В058РВЗ,
адрес регистрации: 220007 г.Минск, ул.Левкова, д. 15, кв.113 (протокол об
административном правонарушении №46 от 11.07.2017 и приложенные к
протоколу документы),
УСТАНОВИЛ:

протоколом об административном правонарушении №46 от 11.07.2017,
установлено ненадлежащее исполнение управляющим - обществом с
дополнительной ответственностью «Дребезова и партнеры» (далее - О ДО
«Дребезова и партнеры») - своих обязанностей управляющего в процедуре
банкротства должника - ООО «ЙнАксон» (дело №141-5Б/6/2015
экономического суда Минской области), выразившееся в нарушении
требований статей 44, 57, 77, 99, 115, 119, 148 Закона Республики Беларусь
«Об экономической несостоятельности (банкротстве)».

Из установленных протоколом об административном правонарушении
обстоятельств усматривается наличие в действиях (бездействии)
управляющего ОДО «Дребезова и партнеры» состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 8 статьи 12.13 Ко All Республики
Беларусь, к ответственности за совершение которого подлежит привлечению
директора этого юридического лица Дребезова О.А.

Представитель Управления по санации и банкротству поддержал
протокол об административном правонарушении.

Дребезовой О.А. заявлено категорическое возражение против всех
зафиксированных протоколом об административном правонарушении фактов

нарушения требований Закона о банкротстве, и категорически отрицается
наличие вины в совершении вмененного административного
правонарушения. Также Дребезова О.А. считает, что на дату судебного
разбирательства истекли установленные статьей 7.6. КоАГ! Республики
Беларусь сроки для привлечения её к административной ответственности: как
установленный частью 2 данной статьи двухмесячный срок с момента
вынесения экономическим судом Минской области постановлений об отмене
постановлений Управления по санации и банкротству по г.Минску и
Минской области о прекращении дел об административных
правонарушениях (о чем Дребезовой О.А. 24.07.2017 подано письменное
дополнение к возражениям на протокол об административном
правонарушении); так и установленный пунктом 4 части 1 данной статьи
шестимесячный срок со дня обнаружения административного
правонарушения (о чем сделано устное заявление в судебном заседании).

Оценив по совокупности представленные по делу доказательства,
проверив наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих
ответственность, суд приходит к выводу о наличие оснований для
привлечения директора ОДО «Дребезова и партнеры» Дребезовой О.А. к
административной ответственности в соответствии с частью 8 статьи 12.13
КоАП Республики Беларусь ввиду подтверждения материалами дела в
действии (бездействии) антикризисного управляющего состава вмененного
административного правонарушения и вины в его совершении.

В соответствии с частью 8 статьи 12.13 КоАП Республики Беларусь
неисполнение или ненадлежащее исполнение временным (антикризисным)
управляющим своих обязанностей, если в этих действиях нет состава
преступления, - влекут предупреждение или наложение штрафа в размере от
десяти до пятидесяти базовых величин.

По совокупности всех установленных при рассмотрении данного дела
обстоятельств, принимая во внимание характер совершенного
правонарушения, форму вины, личность правонарушителя, наличие
отягчающих ответственность обстоятельств (постановлением экономического
суда Минской области от 13.02.2017 по делу №26-7Ап/2017 в соответствии с
частью 8 статьи 12.13 КоАП Республики Беларусь Дребезова О.А. привлечена
к административной ответственности в виде административного штрафа в
размере 10 базовых величии), по данному судом в отношении директора ОДО
«Дребезова и партнеры» Дребезовой О.А. применяется административное
взыскание в виде административного штрафа в размере 25 базовых величин,
что на 25.07.2017 составляет 575 белорусских рублей.

Руководствуясь статьями 11.9.-11.10. Процессуального
исполнительного кодекса Республики Беларусь об административных
правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

директора общества с дополнительной ответственностью «Дребезова и
партнеры» Дребезову Оксану Анатольевну, 15 сентября 1977 года рождения,
место рождения г.Брест, паспорт МР2977410, выдан 17.10.2011 Октябрьским
РУВД г.Мииска, личный номер 4150977В058РВЗ, адрес регистрации 220007

г.Минск, ул.Левкова, д.15, кв.113, в соответствии с частью 8 статьи 12.13
Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях
привлечь к административной ответственности в виде административного
штрафа в размере 25 базовых величин, что оставляет 575 (пятьсот семьдесят
пять) белорусских рублей.

Уплата штрафа производится в соответствии со следующими
реквизитами: наименование бенефициара - Главное управление
Министерства финансов Республики Беларусь по г.Мипску, УНН
бенефициара - 101530339, р/с бенефициара
ВY98АКВВ36021010000000000000, в ОАО «АСБ «Беларусбанк», БИК банка
AKBBBY2X, код платежа в бюджет 05115; назначение платежа -
административный штраф по делу №178-10Ап/2017.

Лицо, подвергнутое административному взысканию, обязано уплатить
штраф в течение 30 дней после вступления постановления в законную силу, а
в случае обжалования (опротестования) такого постановления - не позднее
одного месяца со дня уведомления об оставлении жалобы (протеста) без
удовлетворения.

Оригиналы платежных документов об уплате штрафа необходимо в
течение 30 дней после вступления постановления в законную силу, а в случае
обжалования (опротестования) такого постановления - не позднее одного
месяца со дня уведомления об оставлении жалобы (протеста) без
удовлетворения, представить в экономический суд Минской области для
приобщения к материалам дела.

Постановление вступает в законную силу по истечении срока на
обжалование (опротестование), если оно не было обжаловано
(опротестовано) в порядке, установленном ПИКоАП Республики Беларусь.

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики
Беларусь через экономический суд, вынесший постановление, в течение
десяти суток со дня его объявления лицу, привлекаемому к
административной ответственности, или вручения (получения) копии
постановления, в порядке, предусмотренном статьями 12.1 - 12.4
Процессуально - исполнительного кодекса Республики Беларусь об
административных правонарушениях.

Судья Т.А.Бенчук